همه این ۶۷ نمونه با عنوان «فی القرائه»، یعنی «در خواندن» و یا با عنوان «کان یقرئونها»، یعنی «آنها آن را چنان می‌خواندند» معرفی شده‌اند و بیشتر آنها مخالف با رسم‌الخط، مترادف‌هایی هستند که به ابن مسعود (م ۳۲ق/ ۳-۶۵۲م) نسبت داده می‌شوند.

در مجموع، روشن می‌شود که در قرن دوم هجری، قرائت‌های متنوع با رسم‌الخط مغایر، به‌ویژه از مصحف ابن مسعود، هنوز آزادانه مورد بحث واقع می‌شدند و با عنوان «قرائات» یا «حروف»- که کمتر کاربرد داشت- از آنها نام برده می‌شد.

عبدالرزاق صنعانی (تفسیر: iii، ۲۱۰) در تفسیرش، ذیل آیه ۵۴ سوره ۴۴، به سادگی از «بعین عین» به عنوان حرف ابن مسعود یاد می‌کند؛ در حالی که سفیان ثوری (تفسیر، ذیل آیه ۲۰ سوره ۵۲) آن را به عنوان قرائت ابن مسعود ثبت می‌کند؛ طبری نیز (م

^۱. EXEGESIS OF THE QUR'AN: CLASSICAL AND MEDIEVAL; GRAMMAR AND THE QUR'AN

^۲. ARABIC SCRIPT; CODICES OF THE QUR'AN; COLLECTION OF THE QUR'AN

^۳. HOURIS

۳۱۰ق/ ۹۲۳م؛ تفسیر، ذیل آیه ۵۴ (سوره ۴۴) دو روایت می‌آورد که یکی از آنها عبارت یادشده را «قرائت» و دیگری آن را «حرف» می‌نامد؛ عبدالرزاق [نیز] (تفسیر، i، ۳۹۰) کاربرد همانند و تطابق‌پذیر این دو واژه را نشان می‌دهد.

گفته می‌شود مصاحف مدینه، مکه، دمشق، کوفه و بصره، برخی اختلاف‌های کم‌اهمیت را در مواضعی چند عرضه داشته‌اند که مهم‌ترین آنها دربارهٔ اضافه‌بودن «واو» یا «الف»، یا وجود «ذی» به جای «ذو» یا «ذا» [است].

فصل مربوط به اختلاف‌های میان این مصاحف در کتاب ابن ابی داوود سجستانی (م ۳۱۶ق/ ۹۲۹م) در باب مربوط به مصاحف اولیه^۲، آنها را در فهرست‌هایی خلاصه کرده است که به‌نظر می‌رسد در آن زمان، کاملاً تثبیت‌شده و مقبول بوده‌اند.

به هر حال، گفتگو دربارهٔ اینکه از میان نص‌های تدوین‌شده یا تلاوت‌شده، کدام مبنا و پایه است، در روند تاریخی پذیرش تدریجی مصحف عثمانی به‌صورت یگانه [مصحف] مقتدر، فصلی مهم را به خود اختصاص داد.

قضاوت اخفش اوسط (م ۲۱۵ق/ ۸۳۰م) و فراء دربارهٔ چگونگی تعامل با قرائات مختلف در کتاب‌های معانی القرآن‌شان این [نکته] را [به‌خوبی] آشکار می‌کند. هردو کتاب در خدمت هدف عمومی واحدی هستند [که عبارت است از]: تثبیت قرائتی صحیح از قرآن و در مواقع لازم، اقامهٔ استدلال‌هایی برای [توجیه] اختیارهای خویش در زمینهٔ قرائات صحیح.

مخالفت نمودن با ایشان در آنچه که بر آن اتفاق نموده‌اند، روا نیست و هیچ‌کس [هم] اجازه ندارد که با مصاحف ایشان [مسلمانان] مخالفت نماید.

در همین زمان است که سرانجام، قرائت‌های مبتنی بر رسم الخط عثمانی، کاربرد قرائت‌های متضمن رسم الخط‌های دیگر، به‌ویژه رسم الخط ابن مسعود را در نماز، کم‌رنگ و منتفی می‌کنند. این [مسئله] بیشتر به فعالیت‌های ابن‌مجاهد (م ۳۲۴ق / ۹۳۶م) متکی بود که دیدگاهش دربارهٔ امکان پذیرش قرائت مختلف، در سال ۳۲۳ق / ۹۳۵م از سوی ابن‌مقلهٔ وزیر اجرا شد. ابن‌سنبوذ (م ۳۲۸ق / ۹۳۹م) که جسورانه در عبادت عمومی، [یعنی نماز جماعت]، قرائت‌های ابن‌مسعود و قرائت‌های قدیمی‌تر دیگر را - که بروفق مصحف عثمانی نبودند- تلاوت کرده بود، به محاکمه کشانده شد و با شلاق خوردن مجازات گردید. پس از آن، وی از دفاع از قرائت‌های غیرعثمانی دست برداشت (بغدادی، تاریخ بغداد، ۲۸۰ و ۲۸۱).

معیار نخست، هنوز کج‌روی‌ای اندک را میسر می‌کرد؛ زیرا این [مطلب] پذیرفته شده بود که در رسم‌الخط مصاحف عثمانی شهرهای پنجگانه، برخی تفاوت‌های کم‌اهمیت وجود دارد.

ابن‌مجاهد آشکارا به اختلاف‌های میان مصاحف عثمانی - به همان شکل که در دوران وی شناخته شده بود - اذعان کرد. از پنجاه مورد مذکور در رده‌بندی‌هایی که ابن‌ابی‌داوود سجستانی (م ۳۱۶ ق / ۹۲۹ م) در کتاب *المصاحف* به‌دست می‌دهد، تنها به چهار مورد در کتاب *السبعة فی القرائات* ابن‌مجاهد اذعان نشده است.

بدین‌سان حتی گاه می‌توان برای وفق‌دادن یک قرائت مشهور با رسم‌الخط، تطبیقی نسبی اندیشید.

یک سال بعد، او نیز همانند ابن‌شَنبُوذ به‌محاکمه کشانده شد؛ اما پیش‌از آنکه مجازات شود، از عقیده خود دست کشید.

ابن مجاهد برای اجرا کردن معیارهای یادشده، قرائات قاریان مورد اعتماد و مقتدر را برگزید و رسماً معرفی کرد. [قاریان منتخب] متعلق به شهرهایی [بودند] که با عرضه پنج نسخه اولیه مصحف عثمانی پیوند خورده بودند: از مدینه، نافع بن عبدالرحمان (م ۱۶۹ق/ ۷۸۵م)؛ از مکه، عبدالله بن کثیر (م ۱۲۰ق/ ۷۳۸م)؛ از کوفه، عاصم بن ابی النجود (م ۱۲۷ق/ ۷۴۵م)، حمزه بن حبیب الزیات (م ۱۵۶ق/ ۷۷۳م) و علی بن حمزه الکسائی (م ۱۸۹ق/ ۸۰۴م)؛ از بصره، ابوعمر بن العلاء (م ۱۵۴ق/ ۷۷۰م) و از دمشق، عبدالله بن عامر (م ۱۱۸ق/ ۷۳۶م).

ابن مجاهد نه تنها قرائت‌های متفاوت مجاز را عرضه کرد؛ بلکه کم‌وبیش، از نظام‌های گویشی مرتبط هم محافظت کرد. این [نکته] در شرح ویژگی‌های شایع‌تر قرائات مربوط نیز دیده می‌شود.

در واقع، بسیاری از این قرائت و نیز قرائتی که رسمی مغایر را دربر دارند، به‌نحوی رایج، در تألیفات تخصصی باقی ماندند تا برای تأییدکردن یا موردبحث‌قراردادن معنای واژگان و عبارت‌ها به‌کار روند؛ مثلاً قرائت ذکرشده از ابن‌مسعود درباره آیه ۵۴ سوره ۴۴ همچنان در تفسیرهای زمخشری (م ۵۳۸ق/ ۱۱۴۴م) و فخرالدین رازی (م ۶۰۶ق/ ۱۲۱۰م) در ذیل آن فقره ثبت شده است.

[در این حوزه] پیوند قدرت دولت عباسی، و اعتبار و اشتهار ابن‌مجاهد در دایره قرائت قرآنی، بسیار مؤثر واقع شد و نظام هفت قرائت استاندارد او شاید در کمتر از نیم قرن، به‌وفور پذیرش یافت. این نظام بعداً نیز سامان‌دهی شد. ابن‌مجاهد در برخی موارد،

^۱. POLITTICS AND THE QUR'AN

همانند مورد نافع، در مجموع، شماری از راویان را نام برده است؛ ولی در دیگر موارد، همانند مورد عاصم، به ذکر یک راوی اکتفا کرده است. در *التیسیر ابو عمرو دانی اندلسی* (۳۷۱ تا ۴۴۴ق/ ۹۱۲ تا ۱۰۵۲م)، برای هر قاری، تنها دو راوی (انتقال دهنده) ذکر شده است؛ هر چند گروهی از اینان در فهرست ابن مجاهد ذکر نشده‌اند. با وجود این، سرانجام، این شیوه از نقل دوتایی، به ساختاری معین و تثبیت شده مبدل گردید.

[البته] مسائل مشکل ساز دیگری هم وجود داشت که اصلاح و تصحیح شد. ابن مجاهد گزینش خود از قاریان را به هفت تن محدود کرد؛ ظاهراً بدان دلیل که این هفت تن از معیار «اعتبار یافتن فراگیر» برخوردار شدند. این گزینش هفتگانه، هم‌زمان، چنین‌القاء می‌کرد که اینها در واقع، «حرف سبعة» مذکور در روایت‌های پیامبرند؛ هر چند این ترادف، به صورت یک عقیده عمومی پذیرفته نشد.

بر اساس معیار «معتبر شمرده شدن به نحو فراگیر» - که به هر جهت، قدری سیال بود - قرائات دیگر قاریان مشهور نیز با ملحق شدن به همین معیار ارتقاء یافتند. پیش از این، ابوالحسن ظاهر بن عبدالمنعم بن غلبون (م ۳۹۹ق/ ۱۰۰۸م) دومین قاری بصری، یعنی ابومحمد یعقوب بن اسحاق الحضرمی (م ۲۰۵ق/ ۸۲۱م) را که به عنوان قاری هشتم پذیرفته شد، در *التذکره فی القرائات* خویش گنجانده بود. به همین شکل، این مسئله هم می‌توانست مورد بحث قرار گیرد که ابوجعفر یزید بن القعقاع (م ۱۲۰ق/ ۷۴۷م)، یکی از شیوخ نافع که مورد ستایش بسیار ابن مجاهد نیز بود، باید دارنده منزلت مورد استحقاق خویش در نظام [قرائات] شود؛ به‌ویژه با نظر به اینکه حمزه و کسائی که شاگرد و استاد بودند، هر دو در جدول گنجانده شده بودند. خلف بن هشام البزار (م ۲۲۹ق/ ۸۴۳م) نیز شهرت یک قاری مستقل را کسب کرده بود. وی یکی از راویان حمزه بود؛ ولی از جانب خویش، حدود ۱۲۰ قرائت مغایر با حمزه را اختیار کرده بود. طولی نکشید که این [وضعیت]، به پذیرش عمومی این سه قاری بازم بر اساس دو راوی اصلی برای هر کدام از آنها منجر شد.

این [قرائات] به عنوان سه [قرائت] پس از هفت شناخته شدند. این پرسش که آیا این قرائات نیز «متواتره»، یعنی اسناد و اعتبار یافته به‌طور گسترده بودند یا صرفاً «مشهوره»،

یعنی شناخته‌شده به‌گونه‌ای شایسته، درنهایت، صرفاً به مجامع علمی مربوط شد. سه قرائت اخیر همراه با هفت قرائت [منتخب] ابن‌مجاهد به «نظام دهگانه» شهرت یافتند و دست‌کم در دوران‌های بعد، همه این ده قرائت، «متواتره» قلمداد شدند. با وجود این، [بازهم] برخی مباحث در این باب متوقف نشد. این نظریه که نقل معتبر یک قرائت در صورت تلاقی با دو معیار دیگر، در شایسته‌سازی آن برای تلاوت کفایت می‌کند، [همچنان] تداوم یافت تا پیروانی چند به‌دست آورد. شاید ابو محمد مکی بن ابی‌طالب قرطبی (م ۴۳۷ق / ۱۰۴۵ م) نخستین کسی بود که [قاریان را] به این دیدگاه دعوت کرد. ابن‌الجزری (م ۸۳۳ق / ۱۴۲۹ م) در کتاب *التنشر* (۱۳ / ۴) خود، دیدگاه مکی را همراه با تأیید خویش نقل کرده است که [براساس آن]، سه قسم قرائت وجود دارد: قسم نخست، آن است که امروزه تلاوت می‌شود و در آن، سه ویژگی خاص به هم می‌پیوندند: منتقل شدن از پیامبر به اعتماد راویان معتبر و قابل اطمینان (ثقات)؛ موافقت با زبان عربی که قرآن بدان [زبان] وحی شد؛ و مطابقت با نحوه نگارش مصحف.

طرف‌داران نظام قاریان چهارده‌گانه، عموماً نظریه خود را بر پایه [اقوال] مکی و ابن‌الجزری بنا نهادند و به مقبولیتی نسبی دست یافتند؛ هرچند به یقین، [مقبولیت مزبور] عمومیت نیافت؛ بلکه نزد بیشتر نویسندگان معتبر، «شاذه» شمردن آن چهار قرائت همچنان تداوم یافت؛ همانند همه قرائت دیگری که خارج از نظام ده‌گانه قرار دارند؛ با همه این [تلاش]‌ها، مرز میان قرائت مقبول و نامقبول، قدری مبهم باقی ماند.

ابوالقاسم محمد بن جوزی الغرناطی (م ۷۴۱ق / ۱۳۴۰م) - که به دلیل استفاده از قرائت «ورش از نافع» در اندلس و دیگر بلاد مغرب، در تفسیر خود از این قرائت تبعیت کرد - تعریف کوتاه ذیل را ذکر کرده است: قرائت به دو قسم تقسیم می‌شوند: قرائت کاملاً شناخته‌شده و تثبیت‌شده (مشهوره) و قرائت منفرد ترک‌شده (شاذه).

قرائت هفت‌گانه و قرائت مشابه آنها، همانند قرائت یعقوب و ابن‌محیصن، از نوع «مشهوره» هستند و دیگر قرائت از نوع «شاذه» (تفسیر، ۷). در تمام ساختارهای قرائت چهارده‌گانه، هر قاری از طریق دو روایت (نقل) مجسم می‌شود و معمولاً برای ارجاع‌دادن به یک قرائت، هم قاری و هم یکی از راویانش را بدین صورت یاد می‌کنند: قرائت ورش عن نافع، حفص عن عاصم، الدوری عن ابی عمرو (قرائت ورش از نافع یا حفص از عاصم یا الدوری از ابی عمرو و...) .

۴. ساختار قرائت چهارده‌گانه

در این بخش، ساختار هر یک از قرائت چهارده‌گانه را به تفصیل بیان می‌کنیم.

الف) نافع بن عبدالرحمان (م ۱۶۹ق / ۷۸۵م):

- روش، عثمان بن سعید بن عبدالله القطیبی (م ۱۹۷ق / ۸۱۲م)؛

- قالون، ابوموسی عیسی بن مینا الزرقی (م ۲۲۰/ق/۸۳۵م).
- ب) عبدالله بن کثیر (م ۱۲۰/ق/۷۳۸م):
- ابوالحسن احمد بن محمد البزی (م ۲۴۰/ق/۸۴۵م یا ۲۵۰/ق/۸۶۴م)؛
- قنبل، ابوعمر و محمد بن عبدالرحمان (م ۲۸۰/ق/۸۹۳م یا ۲۹۱/ق/۹۰۴م).

- ط) ابومحمد یعقوب بن اسحاق الحضرمی (م ۲۰۵/ق/۸۲۱م):
- رویس ابوعبدالله محمد بن متوکل البصری (م ۲۳۸/ق/۸۵۲م)؛
- ابوالحسن روح بن عبدالؤمن البصری (م ۲۳۴/ق/۸۴۸م).

- ی) خلف، همان راوی نخست حمزه:
- ابویعقوب اسحاق بن ابراهیم الوراق المروزی البغدادی (م ۲۸۶ق / ۸۹۹م)؛
- ابوالحسن ادريس بن عبدالکريم الحداد البغدادی (م ۲۹۵ق / ۹۰۸م).
- ک) محمد بن عبدالرحمان بن محیصن (م ۱۲۳ق / ۷۴۰م):
- البزّی، همان راوی نخست ابن کثیر؛
- ابوالحسن محمد بن احمد بن ایوب بن شنبوذ (م ۳۲۸ق / ۹۳۹م).
- ل) الیزیدی، ابومحمد یحیی بن المبارک بن المغیره البصری (م ۲۰۲ق / ۸۱۷م):
- ابویوب سلیمان بن ایوب بن الحکم البغدادی (م ۲۳۵ق / ۸۴۹م)؛
- ابوجعفر احمد بن فرح بن جبریل البغدادی (م ۳۰۳ق / ۹۱۵م).
- م) الحسن البصری (م ۱۱۰ق / ۷۲۸م):
- ابونعیم شجاع بن ابی نصر البلخی البغدادی (م ۱۹۰ق / ۸۰۶م)؛
- الدوری، همان راوی نخست ابو عمرو.
- ن) ابومحمد سلیمان بن مهران الأعمش الکوفی (م ۱۴۸ق / ۷۶۵م):
- ابوالعباس الحسن بن سعید بن جعفر المطوّعی البصری (م ۳۷۱ق / ۹۸۱م)؛
- ابوالفرج محمد بن احمد بن ابراهیم بن الشّنبوذی البغدادی (م ۳۸۸ق / ۹۹۸م).

۵. موجودیت و توسعه قرائات مقبول

درباره وجود عینی قرائت‌های مختلف و اینکه آیا بیشتر آنها از چیزی بیش از اهمیت نظری برخوردار بوده‌اند یا نه، نمی‌توان چندان قاطعانه اظهار نظر کرد.

زمان، این قرائت به‌وفور رواج یافت و [در این منزلت،] منزل گزید و باقی ماند. دیگر قرائت‌ها تنها در اطراف امپراتوری عثمانی یا خارج از آن، همانند شمال غربی آفریقا تداوم یافتند. چاپ ویرایشی از قرآن [از سوی] دولت مصر، البته با رسم‌الخطی به‌مراتب کم‌الفتر- که از [قرائت] «حفص از عاصم» متابعت می‌کرد و در سال ۱۳۴۲ق/ ۱۹۲۳م، [از چاپ] درآمد- به‌میزانی فراوان، سبب ارتقاء گستره این قرائت، حتی پس از سقوط امپراتوری عثمانی شد^۱. به‌نظر می‌رسد به‌جز این قرائت، تنها قرائت نافع در هردو روایت آن، به‌صورت چاپ‌شده در دسترس قرار دارد.

۶. ثبت و ضبط قرائات

در دوره‌های جدید، ثبت قرائات بر دستگاه‌های گرامافون امکان‌پذیر شد^۲.

^۳. Cod.mixit.917

^۴. مؤلف صنعا: دارالمخطوطات، 29.2، inv.no.01

^۵. inv.no.E-20

^۶. CALLIGRAPHY; ORNAMENTATION AND ILLUMINATION

شیوه یادشده رواج دارد.^۱ درباره دیگر نسخه‌های قدیمی قرآن، ممکن است این نقطه‌های رنگی بعداً افزوده شده باشند؛ اما از قرار معلوم، در دوره ابن ابی داوود سجستانی (م ۳۱۶ق/ ۹۲۹م)، این رویه متداول بوده است؛ [چون] وی در کتاب المصاحف خود فصلی را بدین موضوع اختصاص می‌دهد.^۲ برخی نسخه‌های کهن قرآن که اینک بیشتر در کتابخانه بادلین قرار گرفته‌اند، با نقطه‌هایی به رنگ متفاوت، وجوهی دیگر از قرائات را از میان قرائات هفتگانه، دهگانه و نیز قرائات شاذّ نشان می‌دهند.^۳ مسئله غامض درباره نسخه‌های خطی قرآن، آن است که هیچ توافقی درباره تاریخ آنها وجود ندارد.